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LUKOVÁ A KVĚTNÁ OSLAVÍ 

720 LET OD SVÉHO ZALOŽENÍ 

Letos v létě se naše obec oblékne do slavnostního. 

Pro hlavní oslavy jsme vybrali sobotu 13. července a 

neděli 14. července 2024. 

Obec Luková a její 

místní část Květná 

v roce 2024 slaví 720 

let od první písemné 

zmínky. Ta se nachází 

ve věnovací listině čes-

kého krále Václava II. 

Zbraslavskému klášte-

ru a obec je zde zmiňo-

vána jako Lukow, jinde 

Lucov (latinsky) a je 

pojmenována podle 

rozsáhlých luk. Ve stej-

né darovací listině se 

nachází také první zmínka o Květné, jejíž původní název 

byl Kozínoha a která byla v roce 1952 přejmenována na 

Květnou. Roku 1961 se administrativně spojila 

s Lukovou. 

Možná, že pro někoho 720 let není nijak „kulaté“ výro-

čí. Avšak od poslední takovéto akce uběhlo již 20 let a 

po těchto letech je možná na čase znovu si společně 

připomenout historii naší obce a pozvat naše spoluob-

čany i návštěvníky na slavnosti. Je to příležitost připo-

menout si, kam jsme se posunuli, jak se nám tady dnes 

žije a co plánujeme do budoucna. Oslavy jsme zahájili 

již v únoru, a to velmi vydařeným III. Obecním plesem. 

Další kulturní akce spojené s oslavami budou navazo-

vat. 

ZPRAVODAJ 
Lukovský č. 1/2024 

Tímto bych Vás rád pozval na hlavní program oslav 

720 let naší obce, který se uskuteční v sobotu 13. čer-

vence 2024 od 14:00 v areálu ZKO Luková. Budete zde 

moci mimo jiné navštívit stánek s prezentací naší obce, 

lukovské školy, hasičů, spolků a dalších, kteří společně 

utvářejí náš kulturní, sportovní a společenský život. 

Těšit se můžete na skupiny Děda Mládek Illegal Band, 

O5 & Radeček a Klapeto. Pro děti vystoupí Honza On-

der s tanečními hrátkami a komediální street show Mi-

chala Třísky. Nebude chybět ohnivá show Postrpoi a 

na závěr diskotéka s DJ Petrem Roubíčkem z Hitrádia 

Černá Hora. 

Součástí oslav bude i Lukovský jarmark a tradiční Lukov-

ská pouť. 

V neděli 14. července 2024 můžete od 11 hodin zavítat 

na poutní mši v kostele sv. Markéty a na fotbalovém 

hřišti se od 14 hodin odehraje zápas AC Sparta Praha 

(Internacionálové) vs. Luková 720. 

Pro podrobnější a aktuální informace o akci sledujte 

náš Facebook a webové stránky www.lukova.cz. 

Děkuji všem za spolupráci a pomoc s organizací oslav. 

Těšíme se na Vás společně se zastupiteli obce. 

Petr Celý, starosta 
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REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ  
Z důvodu zvýšení bezpečnosti chodců a zejména dětí 

jsme nechali zrekonstruovat chodník podél budovy 

Základní školy a mateřské školy Luková. Chodník byl 

rozšířen na 1,5 m a zvýšen tak, aby na něm již nemohlo 

docházet k parkování vozidel a blokování průchodu dě-

tem navštěvujícím školu. 

V rámci této akce bylo vybudováno schodiště u nové 

branky, aby rodiče s dětmi mohli bezpečně přejít 

z parkoviště na školní zahradu. Vstup do zahrady bude 

v budoucnu ještě zpevněn. 

Dále jsme zahájili rekonstrukci tří chodníků v centru 

obce. Jedná se o část u mostu (před čp. 105), před ob-

chodem a od obchodu směrem k Damníkovu. 

Žádáme chodce a zejména řidiče, aby v těchto úsecích 

dbali zvýšené opatrnosti. Děkujeme za pochopení. 

P.C. 

OBEC PLÁNUJE VYBUDOVÁNÍ 

ZPEVNĚNÉ STEZKY 
Na předchozích jednáních zastupitelstva obce proběh-

la diskuse a zazněly návrhy zastupitelů na zvýšení bez-

pečnosti chodců v části obce směrem na Žichlínek, mj. 

také v souvislosti s plánovanou výstavbou nových ro-

dinných domů v lokalitě „K Žichlínku II“.  

Vzhledem k tomu, že obec nemá v současné době vy-

pracován projekt a ani dostatek financí (cca 20 mil. Kč) 

na vybudování chodníku v délce přibližně 1 km, zastupi-

telstvo obce usnesením č. 27/2024 schválilo návrh 

na vybudování zpevněné mlatové stezky pro pěší podél 

bývalého náhonu.  

Stezka by vedla od Pomníku padlých až k plánované 

lokalitě „K Žichlínku II“. V další fázi by se mohla pro-

dloužit až „ke dvoru“, kde však bude nutné nejdříve 

vyřešit majetkové poměry dotčených pozemků. Návrh 

na další výstavbu a rozšiřování chodníků v obci bude 

zapracován do Programu rozvoje obce na další roky a 

předložen zastupitelstvu obce k projednání.  

P.C. 
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NA KOLE BEZPEČNĚ 

Z LANŠKROUNA DO LUKOVÉ 

V letošním roce dojde k výstavbě cyklostezky spojující 

Lanškroun a Lukovou. Ta byla podmíněna získáním 

dotace z IROP 2021-2027, která pokryje výdaje do vý-

še 85 % celkových způsobilých nákladů. Projekt připra-

vil a bude realizovat svazek obcí LANŠKROUNSKO v 

rámci rozvoje a podpory cyklodopravy. 

Cyklostezka, která propojí Lanškroun a Lukovou, bude 

začínat na hranici města a u obce Luková bude končit u 

podjezdu železniční tratě. Součástí stavby bude i pro-

dloužení chodníku v ulici Husova od ulice Čelakovského 

až k začátku stezky a také odpočinkové místo zřízené      

v půlce trasy u sochy Ecce Homo. 

Na stavbu cyklostezky s pěším provozem v délce 2,71 

km bude dohlížet její projektant Ing. Jiří Cihlář, stejně 

jako tomu bylo u předešlé realizace cyklostezky Lan-

škroun-Sázava. „Z hlediska projektové přípravy bylo 

nejsložitější nalezení technického řešení přemostění 

vodního toku Rudoltička, které by nebylo zásadně pro-

blémovým bodem v době povodní, ale zároveň aby se 

nejednalo o ekonomicky velmi náročnou stavbu. Kon-

struktivním jednáním se zástupci povodí se takového 

řešení podařilo dosáhnout,“ říká Jiří Cihlář. 

Finanční prostředky na přípravu a vlastní stavbu za více 

jak 24 milionů korun zajistí částkou 20 milionů korun již 

zmíněný dotační titul. Zbylé náklady, které nepokryje 

dotace, uhradí město Lanškroun a obec Luková, a to 

v poměru 2:1. Díky výrazně nižší vysoutěžené ceně tak 

částka hrazená z městského rozpočtu činí asi 3 miliony 

korun, oproti původně odhadnutým 5,5 milionům ko-

run. „Na základě výběrového řízení bude zhotovitelem 

stavby cyklostezky firma MADOS MT s.r.o. Termín do-

končení je dle smlouvy do 7 měsíců od zahájení stavby, 

které předpokládáme v květnu 2024,“ doplňuje Anto-

nín Fiala, manažer svazku.  

„Cyklostezka do Lukové bude další z řady cyklostezek, 

které již realizoval Dobrovolný svazek obcí LAN-

ŠKROUNSKO. Po realizaci cyklostezek do Albrechtic, 

Rudoltic, Žichlínku a Sázavy bude v letošním roce mož-

né jezdit bezpečně také směrem na Lukovou. Jsem ne-

smírně rád, že se nám v posledních letech daří cyklos-

tezky budovat a řešit tak, pro cyklisty, nebezpečné úse-

ky,“ uzavírá starosta města Radim Vetchý, který je 

předsedou svazku. 

Petra Klementová, foto: R. Lepka 

Převzato z Městských novin Lanškroun 6/2024. 

 

NA KOSTELE SV. MARKÉTY 

PO LETECH OPĚT BIJÍ HODINY 
Určitě jste si již povšimli, že se hodiny na lukovském 

kostele po delší době opět rozešly. Původní strojek byl 

po dlouholetém pobývání holubů ve věži ve velmi 

špatném stavu a bylo zapotřebí zajistit jeho kompletní 

výměnu za nový, který je již elektronicky řízen přes 

internet. V souvislosti s výměnou hodinového stroje byl 

instalován i nový mechanismus, který ovládá odbíjení 

zvonů vždy v každou čtvrt hodinu. Přes noc je odbíjení 

vypnuté.  

Pořízení nového zařízení vyšlo celkem na 71.000,- Kč a 

Římskokatolická farnost Luková na tuto akci přispěla 

částkou 30.000,- Kč, za což velice děkujeme. Veškeré 

práce na opravě hodin provedl Ing. Zdeněk Moulis 

z Plzně.       P.C. 
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SPLAŠKOVÁ KANALIZACE V OBCI 
Obec Luková nechala v roce 2021 zpracovat technicko-

ekonomickou studii na nakládání se splaškovými od-

padními vodami. Studie byla představena zastupite-

lům obce a během tří let proběhlo několik schůzek 

společně se zastupiteli a projektanty, kde byly disku-

továny výhody, nevýhody a možnosti jednotlivých va-

riant tlakové a gravitační kanalizace. 

Taktéž byl zpracován orientační cenový rozpočet a roz-

počet nákladů na provoz a obnovu, dle jednotlivých 

variant splaškové kanalizace a možnosti financování 

výstavby. Společně s obcí Damníkov byla z důvodu 

úspory nákladů navržena možnost vybudování společné 

ČOV a vedení obou obcí tuto možnost vítají. Damníkov 

je nyní ve fázi projektování. 

Dle průzkumu v okolních 20 obcích Lanškrounska, je 

v celkem 10 obcích již provozována kanalizace a ČOV, 3 

obce jsou ve fázi projektování, 2 obce zvažují zahájení 

projektování a zbylých 5 obcí zatím výstavbu neplánuje. 

V obcích převažuje varianta gravitační. 

V souvislosti s výstavbou čistírny odpadních vod byl dle 

studie původně navržen pozemek na konci obce smě-

rem k Žichlínku. Dle územního plánu se zde však nachá-

zí územní rezerva ploch pro výrobu a skladování v sou-

sedství dopravního připojení Lukové na přeložku silnice 

I/43. Pozemek je navíc soukromý. Další možným a 

v současné době i jediným pozemkem pro umístění 

ČOV je pouze pozemek č. 2383/1 v blízkosti fotbalové-

ho hřiště, který je ve vlastnictví obce a nenachází se 

v aktivní záplavové zóně. 

Ve dnech 22. a 23. 2. 2024 část členů zastupitelstva 

osobně navštívila vytipované obce Budislav a Moraviča-

ny, kde byly od vedení obcí ochotně poskytnuty veške-

ré informace a zkušenosti o provozu kanalizace a ČOV. 

Starostové těchto obcí dle získaných zkušeností dopo-

ručují tlakovou variantu. Samotná ČOV o velikosti ro-

dinného domku je nehlučná a bez zápachu. Pravidelně 

musí být měřena hladina hluku a odběry vzorků vody. 

Zastupitelstvo obce Luková v roce 2023 schválilo dvě 

usnesení na zpracování žádosti o dotaci na projekt a 

organizaci zadávacího řízení projektu. 

Usnesení č. 16/2023 - Zastupitelstvo obce Luková pro-

jednalo a schválilo uzavření příkazní smlouvy na zpraco-

vání žádosti o dotaci a administraci projektu kanalizace 

obce Luková se společností Alatere profi s.r.o. se sídlem 

Lidická 292/38, 150 00 Praha 5 - Smíchov, IČ: 

04025466. 

Usnesení č. 17/2023 - Zastupitelstvo obce Luková pro-

jednalo a schválilo uzavření příkazní smlouvy na organi-

zaci zadávacího řízení na dodavatele projektové doku-

mentace, výkon TDS a KOBOZP a zhotovitele stavby ka-

nalizace obce Luková se společností DILUCIDUM s.r.o., 

se sídlem Bělehradská 858/23, 120 00 Praha 2 – Vino-

hrady, IČ: 04937457. 

Po důkladném zvážení veškerých výhod a nevýhod jed-

notlivých typů kanalizací zastupitelstvo obce Luková 

schválilo strategické rozhodnutí, že varianta kanalizace, 

která se bude projektovat, bude tlaková a zároveň bylo 

rozhodnuto o prověření možnost změny ÚP v souvislos-

ti s výstavbou ČOV. 

Usnesení č. 11/2024 - Zastupitelstvo obce Luková 

rozhodlo, že nakládání se splaškovými odpadními 

vodami z obce Luková bude komplexně vyřešeno 

výstavbou oddílné splaškové tlakové kanalizace 

s následným čištěním odpadních vod na jedné cen-

trální ČOV Luková.                     Pokračování na straně 5 
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Pokračování ze strany 4 

Tlaková splašková kanalizace bude obsahovat domovní 

čerpací jímky samostatně vždy pro každou připojovanou 

nemovitost. ČOV Luková bude kapacitně navržena 

pro společné čištění odpadních vod z obcí Luková a 

Damníkov. 

Usnesení č. 12/2024 - Zastupitelstvo obce Luková roz-

hodlo prověřit ve změně č. 2 ÚP Luková vymezení zasta-

vitelné plochy pro rozvoj technické infrastruktury 

na části pozemku p.č. 2383/1 pro potřeby umístění 

obecní čistírny odpadních vod. 

Zásadní důvody pro zvolený typ kanalizace byly: 

Gravitační 

• Využívá principu gravitace – splašky odtékají samo-

spádem. 

• Je zapotřebí skloň alespoň 2 %. V Lukové by z důvo-

du nízkého spádu muselo být řešeno několika pře-

čerpávacími jednotkami (životnost čerpadel 2-5 let). 

• Potrubí uloženo ve větší hloubce, má větší prů-

měry, nutné širší výkopy a překopy cest. 

• Vyšší náklady na provoz a údržbu. 

• Dražší varianta na výstavbu. 

Tlaková 

• Využívá principu tlaku, který je vytvářen čerpa-

dlem u každého domu (životnost čerpadla cca 

15 let). 

• Není závislá na sklonu trubek – mohou 

být dokonce i do kopce. 

• Potrubí se ukládá do menších hloubek a 

je menšího průměru. 

• Potrubí je možné pokládat i tzv. 

„protlaky“, není třeba výkopů 

v komunikacích. 

• U každého domu musí být šachta 

s čerpadlem a přípojkou elektřiny. 

• Do odpadu se nesmí vhazovat nic, co do 

něj nepatří, nebo může dojít k poškození 

čerpadla. 

• Nezapáchá v obci – nejsou šachty v komunikacích. 

• Levnější varianta na výstavbu. 

V první fázi však bude nejdříve nutné požádat o změnu 

v Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací v Pardubickém 

kraji, kde byla historicky uvedena varianta gravitační. 

Na základě stanoviska od krajského úřadu a schválení 

změny, bude započata fáze projektování kanalizace a 

ČOV. 

Na závěr doplňuji, že projektování a zajištění finančních 

prostředků na výstavbu může trvat i několik let, takže 

časový horizont zahájení výstavby lze nyní jen těžko 

odhadovat. Považuji však za důležité, že zastupitelstvo 

obce po vzoru dalších obcí podniklo významný krok 

k dalšímu rozvoji naší obce a zlepšení životního prostře-

dí. V budoucnu by se již obec neměla setkávat s dalšími 

překážkami, např. při výstavbě lokalit rodinných domů 

a bytů, které jsou už nyní podmíněny vybudováním čis-

tíren odpadních vod. Vývoz a likvidace odpadních vod 

z jímek dle platných předpisů je mnohem nákladnější 

záležitostí než provoz čistírny. 

Souhrn investiční nákladů obou variant: 

Souhrnná tabulka nákladů na údržbu a provoz: 

Petr Celý 
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

LUKOVÁ MÁ NOVOU ŘEDITELKU 
Jak jsme Vás již začátkem roku informovali prostřed-

nictvím webových stránek obce, od 1. ledna 2024 do-

šlo ke změně ve vedení naší školy. Na místo ředitelky 

školy byla na základě řádně vyhlášeného konkurzu 

ze dne 10.10.2023 jmenována Mgr. Markéta Jurková. 

Za celé zastupitelstvo obce bych rád poděkoval 

Mgr. Evě Šaršonové za spolupráci a dlouholeté působe-

ní ve funkci ředitelky Základní školy a mateřské školy 

Luková a popřál jí pevné zdraví. 

Petr Celý, starosta 

ROZHOVOR S ŘEDITELKOU 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY 

LUKOVÁ 
S Markétou Jurkovou se 

známe už několik let. Naše 

cesty se protnuly pracovně 

i osobně. Znám ji jako člo-

věka, který přijímá výzvy, 

nebojí se zkoušet nové věci 

a má plnou hlavu nápadů. 

Od ledna 2024 je novou 

ředitelkou lukovské školy. 

Proto jsem ji požádala o 

rozhovor, který jsme na-

plánovaly na začátek března, až se v nové funkci trochu 

„rozkouká”. 

Začneme od začátku - jaké je Tvé vzdělání? 

Studovala jsem na Gymnáziu Svitavy a poté na jazykové 

škole v Brně, kde jsem absolvovala státní zkoušky. 

V roce 1997 jsem začala učit angličtinu na druhém stup-

ni základní školy. Následně jsem pokračovala ve studiu 

a získala další státní zkoušku na Ústavu cizích jazyků 

ČVUT v Praze. Později jsem vystudovala Univerzitu Jana 

Amose Komenského v oboru Speciální pedagogika a 

učitelství 1. stupně. 

Kde jsi učila, než jsi nastoupila do Lukové? 

Svou učitelskou dráhu jsem začala na druhém stupni 

1. základní školy ve Svitavách. Po velké povodni v roce 

1997 byla škola zrušena a já jsem odešla učit angličtinu 

do Radiměře. Tam jsem pracovala sedm let, než jsem 

odešla na mateřskou dovolenou. Krátce na to jsme se 

přistěhovali do Lukové a od té doby v naší škole pracuji. 

Už je to dvacet let. Rok jsem také učila v Rudolticích, 

než jsem začala pracovat v Lukové na plný úvazek. 

Jak ses vlastně v Lukové „ocitla“? 

S manželem jsme oba ze Svitavska. Bydleli jsme ve Svi-

tavách a hledali vhodné bydlení pro rodinu. V okolí Svi-

tav jsme v té době nenašli nic, co by nám vyhovovalo. 

Pak jsme objevili inzerát na dům v Lukové a měli jasno. 

Lukovou jsme už znali, měli jsme tady známé. Manžel 

žil v dětství v Lanškrouně, takže se sem vlastně vrátil. 

Jaké byly Tvoje začátky tady v lukovské škole? 

To bylo úsměvné. Byla jsem na mateřské a docházela 

jsem do školy učit angličtinu na tři hodiny týdně. První 

rok jsem měla jedinou žákyni, Verču Krskovou. Postup-

ně se počet dětí zvýšil na více než deset.  

Na co jsi hrdá, co se Ti jako učitelce podařilo? 

Jsem hrdá na všechny své “děti”, které jsou úspěšné a 

vzpomínají na mě v dobrém. Nejvíce mě těší, když se 

potkáme a oni si chtějí popovídat. Každého učitele po-

těší, když jeho práce zanechá pozitivní stopu. Jsem také 

pyšná na profesní úspěchy, které mi v posledních letech 

přinesly eTwinningové projekty. Dvakrát jsme získali 

národní cenu eTwinningu, což potvrzuje, že odvádíme 

s dětmi dobrou práci. Předávání jazykové ceny Label 

spojené s finanční odměnou pro školu bylo v Kai-

sersteinském paláci nezapomenutelné.  

Pokračování na straně 7 
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Stát před významnými lidmi a prezentovat naši školu, 

kde je jen 25 dětí, byl silný a emotivní zážitek, na který 

stále vzpomínám. Škoda jen, že děti nemohly tuto slav-

nostní událost prožít se mnou. 

Vím, že jsi měla nabídku jít učit do velké školy, kde bys 

měla na starosti jednu třídu, žádný dvojspoj nebo troj-

spoj. Ty jsi to odmítla. Proč? 

Hodně jsem to zvažovala, ale nakonec rozhodlo, že 

učím už skoro 30 let a jsem venkovský člověk. Vyrostla 

jsem na vesnici, chodila do malotřídky a ve městě jsem 

učila jen první rok. Uvědomila jsem si, že bych se v ji-

ném konceptu necítila dobře, protože jsem zvyklá dělat 

věci po svém, což má největší efekt. Ve větších školách 

je více pravidel a méně volnosti. Nechtěla jsem také 

opustit své kolegyně, se kterými tvoříme dobrý tým. 

Dva hlavní faktory pro mé rozhodnutí byly volnost a 

kolegialita. Jsem venkovskou učitelkou ráda. Nyní přišla 

změna s pozicí ředitelky školy. Svých rozhodnutí nelitu-

ji, jsem pragmatický optimista a ráda posouvám své 

hranice.  

Od 1. 1. 2024 jsi ředitelkou. Ty znáš školu detailně, i 

administrativu. Je ale něco, co Tě překvapilo? Pozitiv-

ně nebo negativně. Začínáš teď třetí měsíc…  

Překvapilo mě, jak rychle letí čas v kanceláři. Úkolů je 

hodně a čas ubíhá rychleji, než bych chtěla. I když jsme 

malá škola, objem administrativy je stejný jako u škol 

ve městě. Pokud to fakt chceš dělat pečlivě a chceš mít 

o všem přehled, tak je to náročné. 

A něco, co Tě pozitivně překvapilo? Nebo to úplně tak 

nevnímáš, ten přechod učitelka 31. 12. 2023 a ředitel-

ka 1. 1. 2024?  

Pro mě to nebyla taková změna, protože několik po-

sledních let jsme s bývalou ředitelkou Evou Šaršonovou 

pracovaly společně a já jsem měla možnost spolurozho-

dovat o spoustě věcí. Také kolegyně, i když nebyly mé 

podřízené, mě respektovaly už dříve a byly zvyklé, že je 

„úkoluji”.  

Změnil se nějak Tvůj vztah se Evou tím, že jste si vy-

měnily pozici?  

Ne, v osobní rovině vůbec, na pracovní minimálně. Vždy 

jsme se respektovaly a dokázaly se domluvit, i když 

jsme měly i třeba odlišný pohled na věc. Změnu na po-

stu ředitelky školy jsme očekávaly a byly jsme na ni při-

pravené. Jen jsme si vyměnily role. Ještě si zvykám 

na to, že jsem kvůli administrativě a vedení musela část 

výuky přenechat ostatním. Eva si teď naopak může zís-

kaný čas, který tráví s dětmi ve třídě, více užít. Myslím 

si, že si to po těch letech, které vedení školy věnovala, 

zaslouží. 

Je něco, co bys ve škole chtěla změnit? Nebo co Ti dělá 

vrásky, kam by to chtělo směřovat pozornost, že by to 

chtělo změnit? 

Trápí mě počet dětí, protože bez nich škola fungovat 

nemůže. Pečlivě sledujeme vývoj počtu dětí v obci a 

kolik nám jich ve škole zůstane. Zdá se, že přichází ob-

dobí, kdy dětí ubývá, a to mě znepokojuje. Každá vesni-

ce v okolí má svou školu, je tu velká konkurence. Každá 

ze škol se snaží odlišit a přilákat rodiče. Obsah výuky je 

v podstatě všude stejný. Dříve jsme měli více dětí, které 

potřebovaly speciální péči, což se v posledních letech 

změnilo. Musíme se přizpůsobit novým podmínkám a 

zaujmout novým konceptem, což není snadné, protože 

každý má svůj názor. Moje vize je, aby škola nabízela 

efektivní metody výuky a umožňovala dětem pracovat 

s moderními technologiemi a nejlépe v cizím jazyce.  

On je asi problém i ten, že Luková není úplně extra 

mladá vesnice, že se sem nestěhují mladí lidé, aby ta-

dy zakládali rodinu. 

A navíc kdyby tady nebyla škola, tak by ta obec zestárla 

už úplně, nebylo by tady něco, co by lidi přitáhlo.  

Každý chce bydlet v obci, kde je alespoň školka, pak 

škola, dopravní obslužnost a lékař. Naše mateřská škola 

spojením se základním školou velmi zvýšila svoji úro-

veň, nejen vybavením novými pomůckami a digitálními 

technologiemi, ale také moderními metodami výuky. 

Zapojili se do mezinárodních projektů stejně jako škola. 

Moc bych si přála, aby rodiče vnímali, že to, co začíná 

ve školce, pokračuje ve škole. Aby platila jedna koncep-

ce a škola měla jednotnou image. 

Vlastně to, co se naučí ve školce, to je základ, na který 

budou ve škole navazovat, už nebudou začínat znovu.  

To, co se začne ve školce, by se mělo kontinuálně rozši-

řovat ve škole. Metody, strategie, projekty. Pracuji 

na vyhodnocení potřeb a preferencí rodičů, zaměstnan-

ců a starších žáků školy pomocí dotazníkového šetření. 

Potřebujeme vědět, co na škole oceňujeme a co nao-

pak bychom měli změnit. Bez této analýzy nemůžeme 

kvalitně naplánovat další rozvoj školy.  
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I v rámci rodiny je těžké se na něčem shodnout. U nás 

byl rozpor u slovního hodnocení – mně nevadilo, man-

žel chtěl radši známky, protože na ně byl zvyklý.  

Toto téma se pravidelně objevuje na schůzkách s rodiči. 

Stále existují rodiče, kteří s ním nesouhlasí. Trendem je 

ale postupně odstraňovat známky a dávat přednost 

hodnocení kompetencí a chování. Nové šestistránkové 

vysvědčení, které má být implementováno, je již na ně-

kterých školách vyzkoušeno a získalo pozitivní ohlasy. 

V tomto ohledu bude naše škola pokračovat ve slovním 

hodnocení dovedností a kompetencí. Jak žáci ve škole 

pracují, jak si poradí s úkolem, jestli jsou pilní a pečliví, 

jestli se rádi učí nové věci, jestli dokončují úkoly. To 

bude důležité pro jejich budoucí práci. Nikoli to, jestli 

znají vyjmenovaná slova na jedničku nebo trojku. 

Vrátím se ještě k dotazníkům. Čekáš nějaké překvape-

ní? Myslíš si, že tam bude něco hodně negativního?  

Z předběžné zprávy vím, že jsou tam i výtky, to není nic 

špatného. Je dobře, že se problémy pojmenují a může 

se s nimi pak pracovat. Rodič má právo vyjádřit svůj 

názor. Komunikace je klíčová. Dříve jsme se s rodiči čas-

těji setkávali a otevřeně si řekli své. Dnešní generace je 

jiná, má jiné názory i potřeby. Nejhorší je, když se pro-

blémy řeší oklikou a ne přímou komunikací, to vytváří 

nedůvěru a zbytečné emoce, které problém stejně ne-

vyřeší. Nejlepší je, když rodiče přijdou s problémem 

přímo za námi a máme možnost si v klidu popovídat a 

domluvit se na řešení. Dveře jsou vždy otevřené. 

Máš nějaké oblíbené motto, které Tě doprovází celý 

život? Nebo na co si vzpomeneš, když je krize, když se 

něco povede nebo nepovede. 

To, co říkám dětem, když se jim něco nepodaří. I když 

se stane cokoliv, jakákoliv hrůza, tak druhý den vysvitne 

sluníčko, ptáčci budou zpívat a život půjde dál. Takže to 

můžeš zkusit znovu a zlepšit se. 

Markéto, děkuji za rozhovor a příjemně strávený čas a 

ať se Ti jako ředitelce daří. 

Michaela Čadová 

 

 

OBEC LUKOVÁ POMÁHÁ  
Také obec Luková pomáhá tam, kde je to potřebné, a 

hlavně dětem. V letošním roce jsme díky vaší podpoře 

v Tříkrálové sbírce předali Oblastní charitě Ústí 

nad Orlicí částku 29.722,- Kč. Dále jsme finančně pod-

pořili také spolek Linky bezpečí, z.s., společnost Zdra-

votní klaun, o.p.s. a Spolek Rarach. 

Linka bezpečí, z.s. se snaží pomáhat dětem a studen-

tům, kteří se dostanou do náročné životní situace nebo 

řeší každodenní starosti a problémy, se kterými si neví 

rady. Linka pomáhá již 30 let a ročně se na ní obrátí 

přes 178 tis. dětí. Spolek získal od částku 5.000,- Kč. 

Zdravotní klaun, o.p.s se v celé řadě svých programů 

zabývá zejména programy pro děti a seniory, mimo jiné 

také v Orlickoústecké nebo Svitavské nemocnici, kde se 

snaží povzbuzovat malé pacienty a předepisovat větší 

než velké množství humoru. Společnost jsme podpořili 

částkou 6.000,- Kč. 

Občanské sdružení Rarach, které se zaměřuje na orga-

nizaci a pořádání mimoškolních aktivit zejména pro děti 

a osoby se speciálními potřebami, jsme podpořili část-

kou 5.000,- Kč. 
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AUTOMATIZOVANÝ EXTERNÍ 

DEFIBRILÁTOR 
V květnu tohoto roku jsme do naší obce pořídili 

automatizovaný externí defibrilátor (AED). Jedná 

se o lékařský přístroj, který je schopný elektrickým 

výbojem obnovit činnost srdce a zachránit tak lid-

ský život. 

Zařízení je umístěno na návsi u vchodu do kulturní-

ho domu a při ohrožení života je před jeho použi-

tím vždy nutné volat linku 155. V případě použití 

defibrilátoru je nutná přítomnost alespoň dvou dal-

ších osob. Přístroj je uzamčen přístupovým kódem, 

který sděluje operátor tísňové linky 155. 

V souvislosti s pořízením tohoto přístroje proběhne 

školení a kurz první pomoci, který se uskuteční 

ve čtvrtek 20. června 2024 od 16:00 v Kulturním 

domě Luková. Zveme širokou veřejnost na tento 

120minutový kurz v oblasti záchrany lidského živo-

ta. Kurz je zdarma. 

Pořizovací cena defibrilátoru činí 107.000,- Kč a 

obec získala na toto zařízení dotaci od Pardubické-

ho kraje ve výši 40.000,- Kč. 

OU Luková 
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VÝROČÍ ZLATÉ SVATBY V LUKOVÉ 

V sobotu 23. března 2024 s úderem pravého poledne 

obnovili svůj manželský slib manželé Vimrovi. Po úcty-

hodných padesáti letech tak znovu stvrdili svou velkou 

lásku. 

Jsme moc rádi, že k oslavě tohoto jubilea si vybrali pro-

story Obecního úřadu v Lukové. Do dalších let                

na společné cestě životem přejeme mnoho zdraví, štěs-

tí, vzájemné sounáležitosti a lásky. 

Za obec Luková Věra Kovářová 

SOCHA JAKO POCTA 

LUKOVSKÝM HASIČŮM 
Obec Luková obdržela darem od pana Miroslava Krska 

unikátní umělecké dílo, umístěné v srdci Lukové u bý-

valé hasičské zbrojnice. 

Dílo symbolizuje vděčnost a uznání lukovským dobro-

volným hasičům; zároveň je poctou panu Miroslavu 

Krskovi staršímu, oddanému dobrovolnému hasiči, je-

hož odkaz přetrvává ve službě a jednotě naší komunity. 

Soše dominuje na vrcholu umístěný drak, který připo-

míná znak Lukové. Toto dřevěné dílo není pouhým oz-

dobným prvkem, ale hrdě nese dědictví a tradice naší 

obce, zhmotňuje odvahu, obětavost a společenství 

dobrovolných hasičů. 

Děkujeme panu Miroslavu Krskovi za jeho štědrost a za 

tento výjimečný umělecký klenot. Památní socha v Lu-

kové nás spojuje, připomíná minulost a inspiruje k lepší 

budoucnosti. 

Za obec Luková Miroslav Krsek ml. 

PODĚKOVÁNÍ ZA FINANČNÍ DAR  
Rád bych jménem obce Luková poděkoval panu Janu 

Němcovi z Ústí nad Orlicí, který naší obci nezištně da-

roval finanční částku 30.000,- Kč na údržbu obecního 

hřbitova v Lukové. 

Velice si příspěvku vážíme a panu Němcovi moc děkuje-

me. V letošním roce plánujeme pomocí dotací dokončit 

opravu hřbitovní zdi a v Květné zajistit obnovu fasády 

kaple sv. Vavřince.            Petr Celý, starosta 
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POVÁNOČNÍ PROCHÁZKA 2023  
Povánoční procházka se už tak trochu stává každoroč-

ní lukovskou tradicí. V pátek 29. prosince 2023 se nás 

před Lukovskou hospodou sešlo několik desítek 

(pokud to někdo počítal, tak v polovině trasy nás bylo 

přibližně 65 a tři psi). 

Po lehce blátivém začátku kolem budovy ZOD jsme za-

mířili směrem na Damníkov, před suškou přešli silnici a 

kolem Šteflových pokračovali na Trpík. Odbočka vlevo 

směrem na Květnou nenechala nikoho na pochybách, 

že na nás v závětří bude čekat oheň, špekáčky a teplý 

čaj (i s něčím ostřejším).  

V roce 2022 si tohle překvapení lukovští hasiči připravili 

poprvé a mělo velký úspěch. Někdo si dal čaj a pokračo-

val domů, někteří využili setkání k tomu, aby prohodili 

pár slov se sousedy… Počasí vyšlo na jedničku a bylo to 

velmi příjemné zakončení roku 2023. 

Děkujeme lukovským hasičům za přípravu zázemí a za-

jištění občerstvení a těšíme se na letošní výšlap. Věřím, 

že nás bude zase o pár víc. 

M. Čadová 

 

VÁNOČNÍ TURNAJ 

VE STOLNÍM TENISE 
Ve čtvrtek 28. prosince 2023 uspořádali lukovští spor-

tovní nadšenci, pod patronací obecního úřadu, již šes-

tý turnaj ve stolním tenise.  

Začátek turnaje byl stanoven na desátou hodinu. Zú-

častnilo se ho 15 soutěžících - 8 z pořádající Lukové, 4 

z České Třebové, 2 z Lanškrouna a 1 ze Žichlínka. Proto-

že se většina hráčů znala z minulých turnajů, byla atmo-

sféra v lukovské tělocvičně velmi přátelská a plná vzá-

jemného hecování.  

Dramatický byl téměř každý zápas, ale vyvrcholením 

turnaje bylo finále, hrané na tři vítězné sety. Konečným 

skóre 3:1 zvítězil Miroslav Fojtů ze Žichlínka. Jak již je 

v Lukové zvykem, ceny byly připraveny pro každého 

hráče. Po skončení turnaje byl v Lukovské hospodě 

pro všechny připraven vynikající oběd, po kterém všem 

na kytaru a harmoniku zahráli Standa Popelář a Karel 

Prokop.  

Poděkování patří štědrým sponzorům: LDM Servis, 

Obec Luková, firmě Josef Janda a asanačnímu podni-

ku Agris. 

Věříme, že novodobá sportovní tradice bude pokračo-

vat i v dalších letech. 

Stanislav Vimr 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V LUKOVÉ 

V ROCE 2024 
Mnoho let je v naší obci v prvních dnech nového roku 

pořádána Tříkrálová sbírka, která má charitativní cha-

rakter. V sobotu 6.1. se opět vydali koledníci k Vašim 

domovům, aby Vám popřáli mnoho zdraví a štěstí v 

novém roce. Vy jste jim na oplátku věnovali finanční 

dary na charitativní účely, které budou předány Oblast-

ní charitě Ústí nad Orlicí. O vaší štědrosti svědčí i vybra-

né částky, a to konkrétně 23 938,- Kč v Lukové a 5 784,- 

Kč v Květné. Celková částka je tedy 29 722,- Kč. 

Velmi děkuji koledníkům a jejich doprovodu, jmenovitě 

paní Chourové, paní Motlové, paní Šebrlové, paní Du-

spivové, V. Krskové a K. Drahošové. 

Letos jsme koledníkům mohli poděkovat i účastí na pří-

mém přenosu Tříkrálového koncertu v Brně, na který 

jsme získali vstupenky, jako poděkování za jejich dobro-

volnictví. 

To, že Tříkrálová sbírka spojuje lidi dobré vůle, se mile 

ukázalo i v naší obci, nejen tím, že máme stále skupinky 

koledníků, ale i sponzorskými dary, které nám pomáhají 

tuto milou tradici zachovat. Děkuji dobrovolným hasi-

čům za příspěvek na občerstvení a velmi děkuji moto-

BigBang&Islanders za sponzorský dar, který nám uhra-

dil dopravu do Brna. Vedení obce Luková nám poskytlo 

zázemí pro koledníky. 

Stále však platí, že nejcennějším darem je otevřené srd-

ce a úsměv na tváři. Přeji Vám krásný rok 2024. 

J. Celá 

 

FOTOGRAF ROSTISLAV BARTOŇ 

VYPRÁVĚL O DIVOKÉ PŘÍRODĚ  
Krajinou příběhů jsme se s Rosťou Bartoněm prochá-

zeli před dvěma roky. V pátek 12. ledna přijel do Luko-

vé s novou besedou nazvanou S objektivem po sto-

pách volně žijících zvířat. 

Setkání bylo avizováno jako „Poutavé povídání 

s projekcí autorových fotografií, dobrodružství a ne-

všední zážitky z divoké přírody“. A očekávání byla maxi-

málně naplněna.  

Díky nádherným fotografiím a záběrům jsme mohli 

zblízka pozorovat desítky různých zvířat z prostředí Or-

lických hor, jižní Moravy a Polska, v jejich přirozeném 

prostředí. 

Téměř šedesát místních i přespolních, dospělých i dětí, 

poslouchalo příběhy a zážitky z terénu a možná i větši-

nu napadlo, kolik je v každé fotografii a v každém zábě-

ru ukrytého času a trpělivosti. 

Tahle beseda byla i díky výřečnosti pana Bartoně pohla-

zením po duši. 

Pokud byste se s panem Bartoněm chtěli znovu potkat, 

přehled besed najdete na jeho webu: 

https://rostislavbarton.cz/besedy-s-promitanim/ 

M. Čadová 
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Rok Luková Květná Celkem 

2018 16 874 Kč 3 550 Kč 20 424 Kč 

2019 19 045 Kč 4 485 Kč 23 530 Kč 

2020 19 540 Kč 4 180 Kč 23 720 Kč 

2021       Covid 

2022 21 150 Kč 5 107 Kč 26 257 Kč 

2023 23 191 Kč 5 240 Kč 28 431 Kč 

2024 23 938 Kč 5 784 Kč 29 722 Kč 
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V LISTOPADU OBEC PŘIVÍTALA 

NOVÉ LUKOVSKÉ OBČÁNKY  
Dvě holčičky a jednoho chlapce jsme přivítali v pátek 

24. listopadu 2023 v přísálí kulturního domu v Lukové. 

Ke slavnostní atmosféře přispěly svým vystoupením 

děti z lukovské mateřské školy v doprovodu paní uči-

telky Kateřiny Vašíčkové. Rodičům za obec pogratulo-

vala také Eliška Dreslerová. 

Od posledního vítání občánku srdečně vítáme v naší 

obci celkem 10 dětí: Damiena Vogela, Miu Drahošovou, 

Anežku Dosoudilovou, Danielu Husákovou, Terezu 

Mannovou, Diega Mika, Magdalenu Vaníčkovou, Maxe 

Theimera, Jana Lněničku a Norberta Pauka. 

P. Celý, starosta, Foto: S. Vimr 

UPOZORNĚNÍ 

Vážení rodiče, pokud se chcete se svým děťátkem zú-

častnit slavnostního vítání občánků, prosíme o vyplně-

ní přihlášky a předání na obecní úřad v Lukové. For-

mulář je ke stažení na internetových stránkách obce 

v sekci Formuláře nebo k vyzvednutí na OÚ Luková. 

Rodičům přihlášených dětí budou rozeslány pozvánky 

na adresu uvedenou na přihlášce. 

Údaje zveřejňujeme pouze v rozsahu, který nám umož-

ňuje zákon nebo písemně udělené souhlasy, a které 

jsou nám známy ke dni uzávěrky zpravodaje. 

Pokud máte zájem o zveřejnění gratulace k významné-

mu životnímu jubileu či jiné životní události Vašich 

blízkých, kontaktujte nás na e-mailu: obec@lukova.cz 

nebo tel. 465 394 141 

SPORTOVNÍ KROUŽEK SE 

ZAMĚŘENÍM NA FOTBAL 
Každou sobotu v deset hodin se v lukovské tělocvičně 

schází děti ve věku 5 až 7 let. Pohybové aktivity dětem 

rozhodně neškodí. Vítaná je i účast rodičů a jejich za-

pojení do sportování. U nových adeptů je účast rodičů 

na tréninku nutná. Jen co nám to počasí dovolí, přesu-

neme se na fotbalové hřiště.  

Noví sportovci i zájemci o vedení kroužku se mohou 

ozvat na Facebook Bambiny Luková, email bambi-

ny@snary.cz nebo telefon 777 758 229. 

Trenéři: Stanislav Mikulecký, Jaromír Chaloupka 

Obecní úřad Luková | Luková 102, 561 23 Luková  

www.lukova.cz | obec@lukova.cz | obeclukova | obeclukova  



 

 

Zpravodaj č. 1/2024 
strana 14 

TŘETÍ OBECNÍ PLES ZAHÁJIL 

OSLAVY 720 LET OBCE LUKOVÁ  
Zcela vyprodaný lukovský sál byl svědkem III. Obecní-

ho plesu, který zahájila a celým večerem hudebně do-

provázela kapela Kreyn z Konice. 

Letošní program byl obohacen o taneční vystoupení 

skupiny Rinas Company, která představila brazilskou 

sambu a světelnou taneční show. Profesionální barman 

Martin Vogeltanz vystoupil se svojí barmanskou a ohni-

vou show. Kolem půlnoci nemohlo chybět losování tra-

diční tomboly a o zábavu bylo postaráno také u připra-

veného fotokoutku. 

Chtěl bych poděkovat návštěvníkům, za skvělou a pří-

jemnou atmosféru, ale zejména všem, kteří se podíleli 

na přípravě a organizaci celého plesu. 

Těším se na setkání na některé z dalších kulturních akcí 

v rámci oslav 720 let od první písemné zmínky naší ob-

ce. 

P. Celý 

Děkujeme sponzorům tomboly: 

• Myslivecký spolek Luková 

• Eva Jandová – Obchod se smíšeným zboží Luková 

• Jaromír Konárek - Lukovská Hospoda 

• Manželé Iva a Jakub Martincovi – Vinotéka Poklady 

z Moravy 

• Josef Janda – Hotel Bravo Česká Třebová 

• Michal Kučera – Wellness Time4spa v Lukové 

• Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Lan-

škroun 

• Sanela Lanškroun 

• Sportcentrum Forea Lanškroun 

• Manželé Hanyšovi – Tvořivý Čečetkův statek 

• Roman Línek, MBA – náměstek hejtmana pro Pardu-

bický kraj 

• Petr Fiala – senátor za okres Ústí nad Orlicí 

• Marek Výborný – ministr zemědělství a poslanec ČR 

• Obec Luková 

foto: P. Celý, S. Vimr, M. Krsek 
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NAŠE OBEC SE OPĚT ZAPOJILA 

DO AKCE UKLIĎME ČESKO 
Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se v rámci celo-

republikové akce Ukliďme Česko v sobotu 6. dubna 

2024 zapojili do společného úklidu Lukové a Květné. 

Letošnímu ročníku počasí výjimečně přálo, takže jsme 

rádi, že jste se v hojném počtu zúčastnili a opět pomoh-

li přírodě. Společně jsme sesbírali přibližně 250 kg od-

padků. Malou odměnou za vaši snahu bylo společné 

opékání buřtů a drobná odměna pro zúčastněné děti. 

Také chceme poděkovat všem, kteří při svých procház-

kách po okolí sbírají odpadky pravidelně i v průběhu 

celého roku.  

P.C. 

V LUKOVÉ SE SEŠLI ZASLOUŽILÍ 

HASIČI NAŠEHO OKRESU  
V lukovském kulturním domě se v sobotu 13. dubna 

2024 uskutečnilo 28. setkání Zasloužilých hasičů okre-

su Ústí nad Orlicí společně s nositeli Řádu sv. Floriána. 

Kulturní program zpestřilo vystoupení dětí ze Základní a 

mateřské školy Luková. Setkání se zúčastnil také sená-

tor našeho okresu Petr Fiala.                                         P.C. 
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KDO JE TAJEMNÝ VRAH?  
Tuto otázku si mohli klást diváci, kteří navštívili 

v pátek 19. 4. 2024 divadelní představení Hrobka 

s vyhlídkou. Typicky anglickou detektivní komedii plnou 

suchého humoru a mírného napětí v kulturním domě 

představil divadelní soubor Hýbl z České Třebové.  

A kdo byl nakonec vrahem? Mohu prozradit pouze to, 

že zahradník to nebyl. 

J. Celá, foto. P. Celý 

LUKOVSKÝ MANDEL 2024 
Osmatřicátý ročník Lukovského Mandelu v sobotu 25. 

5. 2024 přilákal do areálu ZKO Luková rovných 256 

turistů. Ti si mohli vybrat jednu trasu z šesti možných 

variant. V cíli obdržel každý návštěvník medaili a diplom 

na památku. 

V. Kovářová, foto P. Celý 
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HOKEJ V LUKOVÉ 
Jako každý rok, měsíc září znamená pro hokej a jeho 

fandy start hokejové ligy na zimním stadionu 

v Lanškrouně. Konkrétně pro nás začátek sezóny začal 

30. září 2023 proti týmu z Udánek. 

Hned první zápas ukázal, že i letos se bude hrát 

v rychlém tempu a týmy si nic nedarují. Skóre se přelé-

valo z jedné strany na druhou, až se zastavilo na 5:6 

pro Udánky. HC Luková odstartovala soutěž ve 3. lize, 

kde jsme kromě Udánek měli za soupeře Rafany z DČ, 

LDM, Slony, Verměřovice, Sršně a tým z Lukavice. Tuto 

část soutěže jsme zakončili s osmi body na třetím místě. 

Třetí místo nám vyneslo postup do druhé ligy, kde jsme 

narazili na týmy Slámožrouti, SK Rájec, Bobři, Slony, 

LDM, Flyers a Snakes. Jak musím kriticky říct, tato liga 

byla tak trochu nad naše síly. S počtem osmi bodů jsme 

skončili na pátém místě. Pro závěrečnou fázi ligy, která 

se hraje mimochodem dvoukolově, jsme narazili 

na týmy z Jedlí, Sršně a námi neoblíbené Slony. Hned               

od začátku jsme věděli, že pokud se chceme dobře 

umístit, nesmíme vypustit žádný zápas. To se nám na-

konec povedlo a s devíti body jsme skončili na prvním 

místě. 

Tímto bych chtěl poděkovat hlavně fanouškům, kteří 

nám, i když se občas nedařilo, fandili a hnali kupředu. 

I správce ligy kvitoval, jak skvělé máme fandy, že občas 

není slyšet ani hvizd rozhodčího. A aby toho nebylo má-

lo, tito srdcaři (jak jinak nazvat lidi, co fandí kolikrát až 

do půlnoci a ráno jdou na šestou do práce) si pro nás 

na ukončení sezóny připravili milé překvapení v podobě 

upečeného dortu a krásně zpracované statistiky. 

Náš nejproduktivnější hráč Petr Formánek se z ní dozví-

dá, že na dosažení 23 kanadských bodů je potřeba další 

asi tisícovka zmařených zakončení. Dávno už neplatí, že 

nejtrestanějším hráčem je Míra Šembera, kterého na-

hradila mladší krev v podání Míry Kováře. Nejúspěšnější 

hráč posledních tří zápasů Zbyněk Fišer je zároveň nej-

starším hráčem v kádru. Musím zde prozradit, že Zby-

něk chtěl letos svoji hokejovou dráhu pověsit na hřebík. 

„Zbyňo! My všichni tví spoluhráči doufáme, že se tak 

ještě nějaký ten pátek nestane.“ 

Zároveň bych zde chtěl poděkovat obci Luková v čele 

s panem starostou Petrem Celým a Zemědělsko-

obchodnímu družstvu Žichlínek za finanční příspěvek, 

který nám poskytli. 

Sestava: 

Dušek Bohuslav, Formánek Petr, Štefl Michal, Bednář 

Jiří, Fišer Zbyněk, Šembera Miroslav, Kovář Miroslav, 

Klubrt František, Jirků Pavel, Stupka Ivo, Hala Ondřej, 

Výmola Radek 

golmani: Vébr Michal, Kopp Lukáš    

Text: Jiří Bednář 

foto: Pavel Štefl 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 

ŠKOLA LUKOVÁ INFORMUJE 
V březnu se konal v naší ZŠ a MŠ Den otevřených dveří. 

Při této příležitosti mohli nejen rodiče a děti, ale i veřej-

nost nahlédnout do prostor školy a seznámit se s nabíd-

kou vzdělávacích pomůcek a programů, které používá-

me. Radost nám udělala zejména návštěva našich ab-

solventů, kteří si přišli s námi popovídat a podívat se, co 

se v naší škole změnilo. 

Každý rok se naše ZŠ a 

MŠ účastní výtvarné 

soutěže „Požární 

ochrana očima dětí a 

mládeže", ve které 

získaly Ella Bednářová 

a Karolínka Husáková 

krásné 2. a 3. místo. 

Hasičům jsme také 

předvedli krátký pro-

gram na jejich setkání, 

které proběhlo v lu-

kovském kulturním 

domě. Děti z MŠ zatančily, starší žáci si pro hasiče při-

pravili příběhy o hasicích přístrojích, které vytvořili 

s pomocí umělé inteligence. Po celý školní rok se účast-

níme soutěže s Regionální „učebnicí”. Za splnění úkolů 

jsou losováni výherci, a protože úkoly pilně plníme v ZŠ 

i MŠ, tak jsme získali již řadu krásných cen. 

S velkým potěšením jsme v naší škole přivítali i pana 

Kubáta s jeho hudebním programem. Tématem progra-

mu byly tentokrát lido-

vé písně a pan Kubát 

rozezpíval nejen děti 

v MŠ, ale i školáky. Di-

vadelní představení si 

užily děti v lanškroun-

ském L´ARTu i přímo 

ve škole, kam za námi 

přijelo divadlo JoJo 

s Pohádkou z cirkusu.  

Velikonoce jsme oslavili 

společným tvořením 

s rodiči. Vyrobili jsme si krásné jarní dekorace - zápichy 

do květináčů, slepičku ze sena nebo dekoraci na stůl. 

Poslední dubnový den patřil tradičně čarodějnickému 

reji. Ke svátku maminek mateřská škola uspořádala be-

sídku, odpoledne s tatínky nás teprve čeká. 

Pokračování na straně 19 
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Pokračování ze strany 18 

Žáci 5. ročníku testovali 

své znalosti ve SCIO 

testech. Také navštívili 

Základní školu Bedřicha 

Smetany v Lanškrouně, 

kde se setkali s panem 

ředitelem Milanem 

Valúškem, který je ško-

lou provedl. Společně 

s žáky ZŠ a MŠ Ostrov si 

vyzkoušeli bádání v pří-

rodovědné učebně.  

S teplejším počasím začínáme pro výuku využívat i ven-

kovní učebnu a ve školní družině se děti pod vedením 

paní učitelky Urbanové věnují zajímavým aktivitám, 

jako je recyklace papírového a plastového materiálu, 

výroba levandulové masti pro maminku, malování 

na kameny nebo environmentální výchova. Začali jsme 

ve výuce i v zájmové 

činnosti využívat 

nově pořízené vyvý-

šené záhony a skle-

ník. Doufáme, že se 

nám podaří vypěsto-

vat dobrou úrodu.  

Proběhly také zápisy 

do 1. ročníku ZŠ a 

do mateřské školy. V 

září uvítáme 4 prv-

ňáčky, dvě děti si 

prodlouží pobyt ve 

školce z důvodu odkladu školní docházky. V srpnu opus-

tí naši MŠ 5 dětí a stejný počet v září nastoupí.  

A co nás čeká do konce tohoto školního roku? Ve stře-

du 29. května pojedeme na společný výlet do Vyškova a 

Brna, týden výuky v přírodě v Dolní Dobrouči, odpoled-

ne s tatínky, loučení s předškoláky, spaní ve škole a cyk-

lovýlet do Rychnova. A pak už vysvědčení a hurá na 

prázdniny. Mateřská škola bude v době prázdnin uza-

vřena od 8. července do 18. srpna. 

Markéta Jurková 

 

Mezinárodní projekty eTwinning na naší škole 

V rámci eTwinningového projektu "Knižní skřítek" se 

děti z naší MŠ seznámily s místní obecní knihovnou 

i městskou knihovnou v Lanškrouně, kde si paní knihov-

nice pro děti připravila zajímavý a poutavý program. 

Naše mateřská škola vlastní čtenářský průkaz, proto si 

zde zapůjčujeme pravidelně dětské knihy, díky kterým 

rozvíjíme u našich dětí předčtenářskou gramotnost. 

Ve spolupráci se ZŠ chodí dětem číst pohádky před od-

počinkem žáci 5. ročníku. Rodiče zase čtou dětem pří-

běhy doma, aby je pak ve školce děti vyprávěly svým 

kamarádům. Výstupem našeho projektu je kniha, na 

jejíž tvorbě jsme spolupracovali se slovenskými partne-

ry ze tří MŠ. Zajímalo by Vás, jak se nám povedla? Knihu 

máme také v elektronické podobě. Po načtení QR kódu 

můžete nahlédnou a seznámit 

se s tvorbou našich dětí. 

Žáci 3. - 5. ročníku si užili spolu-

práci s polskými a slovenskými 

školami při projektu Bird cante-

en. Věnovali se poznávání pěv-

ců, starali se o krmítka a se svý-

mi kamarády si přeposílali mas-

kota projektu, plyšovou sýkorku Tussie.  

V projektu Math models zase s partnery z Turecka, Ru-

munska a Španělska objevujeme krásu geometrických 

tvarů kolem nás. V projektech zaměřených                     

na angličtinu se společně se zahraničními spolužáky 

učíme nová slovíčka k různým tématům nebo tvoříme 

příběhy. Jsme rádi, že máme možnost se projektů 

účastnit a moc děkujeme rodičům za spolupráci a pod-

poru.                        Markéta Jurková, Kateřina Vašíčková 
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KAREL KÁRSKÝ – BRIGADÝR STS 
Článek je věnován panu Karlu Kárskému. Přináším je-

ho pohled na poválečné dění v zemědělství a přínos 

při založení STS Lanškroun a STS Luková.  

Na úvod je vhodné připomenout, že některé zde uve-

dené údaje nejsou v souladu s kronikou obce Luková. 

Případné opravy přináleží do jiného pojednání. 

Ing. Stanislav Vimr,  květen 2024 

„Do Lukové jsme se přistěhovali v prosinci 1946. Bydleli 

jsme tam, co Vojta, dům čp. 120. Rodina Kárských pů-

vodně bydlela u Proseče. Já jsem navštěvoval měšťan-

skou školu v Litomyšli. O prázdninách jsem sloužil na 

statku v Benátkách u Litomyšle. Ve statku byli sedlák, 

selka a syn, dvě děvečky, čeledín a já jako husopas. 

Na vánoční školní vagace jsem přijel do Lukové za tá-

tou. Vagace byly na týden, a to ve dvou termínech. Prv-

ní na Štěpána do Nového roku a druhý termín byl od 

Nového roku do Třech králů. To byla vánoční dovolená 

všech dělníků na statcích. Já jsem byl vždycky v té první 

partě od Štěpána, protože po Novém roce jsem už zase 

chodil do školy. Prostě jsem na statku dělal už při škole. 

Já jsem z osmi dětí byl nejstarší, pak byl Láďa. 

Traktorka byla prvně založena v Albrechticích, 

v bývalém mlýně s pilou. Zároveň pro strojní družstvo 

sloužila jako vodní elektrárna. Bylo tam velké vodní ko-

lo s horním nátokem, byla tam vantroka. A pro vesnici 

dynamo vyrábělo elektriku pro uliční osvětlení. Vono 

pořád tak nějak blikalo. Byla tam transmise řemeny na 

řemenici s hřídelí. Každý den tam chodil od obce chla-

pík a vždycky to přimazával. 

Naším ředitelem byl Vladimír Dušek. On byl z Čermný a 

myslím, že původně dělal technika ve fabrice v Hradci. 

Starý měl kancelář hned vedle strojovny. Když to tam 

nahoře začalo pískat, tak to tam hned šel namazat, při-

mastit. V mlejnici bylo to vodní kolo na mlejn i na pilu. 

Hned od pily byly dveře k tomu vodnímu kolu a trakto-

risti dělali blbosti. Do kola třeba hodili dřevěný bidlo a 

vono se rozlámalo a dělalo rachot. Chlapi z toho hned 

měli srandu. Starýho to zas vždycky nasralo, no blbouni. 

Strojní družstvo založili přede žněmi. Do žní tady dělali 

studenti, ti pak odešli do školy (ze studentů vyjmeno-

val: Mirek Morávek, Mirek …. pak už si na žádného dal-

šího nevzpomněl). 

Sem pak sháněli traktoristy. To jsme tedy nastoupili my. 

Já jsem přišel mezi prvníma čtyřma traktoristama. Měli 

jsme škodovky a samovazy. Spolu se mnou přišli Miloš 

Mačát ze Žichlínka, Gusta Vávrů, a ještě jeden – Vaní-

ček? 

Byli jsme zařazeni jako traktoristé a já jsem byl hlavní 

traktorista, protože jsem již dříve jezdil s traktorem a 

měl jsem na to „papíry“. Já jsem totiž jezdil s traktorem 

ještě jako školák, na statku v Benátkách u Litomyšle. 

Ten traktor byl dojčka osmadvacítka, měla osmadvacet 

koní. Stejná pak byla v Sázavě na pile. Na statku jsem 

jezdil po poli načerno. Až od 18 let jsem měl papíry. 

Když jsem se v Albrechticích přihlašoval, tak mně ne-

chtěli věřit, že jsem jezdil s traktorem. Tak jsem musel 

přinést ze statku potvrzení, že jsem oral apod., i to, že 

mám řidičák.  

V Lukové jsme měli STS založené v roce 1949. Brácha 

Láďa, on byl mladší (pak byla Marie Hrubčíková a dal-

ších pět sourozenců), to strojní družstvo v Lukové zaklá-

dal. Byl to první brigadýr v Lukové. Pak šel na vojnu, tak 

já jsem po něm tady velel. Za rok poté já šel na vojnu a 

převzal to Karel Buřval z Třešňovce. Dělali jsme takové 

pošťáky, prostředníky mezi zemědělským výborem 

okresního národního výboru a zemědělci. 

Pokračování na straně 21 
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Pokračování ze strany 20 

Já jsem se narodil 1928 a ve čtyřicátém devátém se to 

založilo – to mně bylo 21 let. To už jsem měl v Lukové 

sám traktor. Bydlel jsem naproti, co dnes bydlí dcera 

Pecháčková. Sem vedla travnatá cesta – „Kozí ulička”, 

„Ziegen Strasse“! Vozili mně sem naftu, odsud jsem 

vyjížděl na práci. Taky tu říkali „V chaloupkách”. 

 Když jsem potom musel jezdit do Květné, tak jsem jel 

na motorce, péráku. Tam mně ti mladí propíchali u mo-

torky pneumatiky a já musel motorku v noci strkat do-

mů, až do Lukové. Motorka byla služební, sám jsem měl 

černou Zetku. 

Málokdo chtěl v Květné do družstva, hádali se pořád. 

Nejlepším ze všech byl v Květné pan Kašpar. To byl pří-

jemný a rozumný člověk. V Květné se občané scházeli       

na poradách v hospodě čp. 7. Všichni se vždycky zhádali 

a starý Uchytil (první předseda MNV), chlap jako hora, 

vždycky zahlaholil: „Tak už, matky, nechte toho hádá-

ní“. Bylo to tam ale divoké. Pak, když už měli traktor, 

tak jim někdo do motoru nasypal písek. Josef Neděla 

ale měl podezření, tak si traktor pohlídal.”  

Přidávám velmi zkrácené vyjádření ředitele STS n.p. 

Lanškroun Ing. Josefa Pechance v roce 1975. 

„Zákonem přijatým Národním shromážděním 2. dubna 

1949 o mechanizaci bylo stanoveno institucionální zří-

zení STS, kdy nové stroje byly předávány téměř výhrad-

ně STS. 

STS Lanškroun zahájila svoji činnost pod vedením s. Vla-

dimíra Duška v roce 1948 v konfiskátu objektu mlýna a 

pily v Albrechticích. Základním inventářem byly 4 trak-

tory, 4 samovazy, 1 vlek a 2 pluhy. Svůj provoz začala 

jako ostatní STS bez jakýchkoliv příprav naostro v pol-

ních pracích. V tomto obsazení bylo v první žňové sezó-

ně sklizeno 216 hektarů obilovin. 

První období činnosti STS, kdy nebyly k dispozici garáže, 

skladovací prostory, opravny, si musel každý pracovník 

zajišťovat vše potřebné sám, včetně inkasování tržeb  

za provedené práce. Dnes (1975) našich 12 pracovníků 

je nositeli vyznamenání (resortního), a jsou to: s. K. Kár-

ský, Pěšina, Mareš František, Valuška, Ing. Svobodová 

(z OAL), Dostál, Švec, Mitvalský, Jirásky, Bartoň, Snítilý. 

Vacek a jeden pracovník, a sice s. Mareš František, je 

nositelem státního vyznamenáni „Za zásluhy o výstav-

bu", které mu udělil president republiky k jeho 50. na-

rozeninám. 

Po založení STS nastal její prudký rozvoj. Tak například 

STS Lanškroun za pouhé dva roky své činnosti měla 

při vstupu do jarních prací v r. 1951 32 traktorů a v pod-

zimních pracích už bylo nasazeno 75 traktorů. Počet 

zaměstnanců stoupl z 60 na jaře na 140 už v podzim-

ních pracích.” 

Pan K. Kárský s "vétřieskou" vozil  děti na výlety. Rov-

něž ženy z Lukové vzpomínají, jak je  vozil na borůvky. 

11. září 1952  bylo provedeno slavnostní rozorání mezí. 

Vyzdobené traktory z STS v Lanškrouně vyjely na pole 

poblíž Vaníčkových směrem ke dráze. 
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TISKOVÁ ZPRÁVA 

Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s. 

Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Jab-

lonné nad Orlicí, a.s. (dále jen VAK) na svém zasedání 

dne 30. 11. 2023 posoudilo všechny závazné podmínky 

cenotvorby, jimiž je společnost vázána, a současně 

i sociální dopady zvýšení cen vodného a stočného, a 

rozhodlo o úpravě cen pro rok 2024 takto: 

Zdůvodnění úpravy cen služeb 

Při výpočtu cen vodného a stočného jsou uplatněny 

principy věcně usměrňované ceny dle Výměru Minister-

stva financí ČR a zároveň musí být splněny podmínky 

poskytovatele dotací na projekty z Operačního progra-

mu Životní prostředí. Konkrétně se jedná o finanční 

analýzy na dříve vybudované vodohospodářské stavby, 

vypracované v souladu s dotačními podmínkami SFŽP, 

stanovující vývoj cen služeb v následujících letech tak, 

aby byla zajištěna tzv. „udržitelnost projektu“. Nedodr-

žení tvorby ceny dle finanční analýzy nebo nedostateč-

ný objem finančních prostředků směřujících do Obnovy 

vodovodů a kanalizací je závažným porušením podmí-

nek dotace, které může mít za následek její krácení.  

Do kalkulace cen se promítlo také zvýšení cen materiá-

lu, chemikálií, energií a zvýšení osobních nákladů za-

městnanců společnosti. 

Oproti roku 2023 dochází ke zvýšení ceny u vodného 

o 4,70 Kč/m3 (bez DPH) a u stočného o 3,40 Kč/m3 

(bez DPH). Celkově dochází u obou služeb ke zvýšení 

cen o 8,10 Kč/m3 (bez DPH) a o 10,99 Kč/m3 (včetně 

DPH 12 %). Tato hodnota je stále hluboko pod tzv. soci-

álně únosnou cenou pro rok 2024, kterou stanovuje 

Státní fond životního prostředí pro jednotlivé kraje – 

u vodného pro Pardubický kraj je to 92,45 Kč/m3 včet-

ně DPH a u stočného 78,94 Kč/m3 včetně DPH. 

V součtu činí sociálně únosná cena 171,39 Kč/m3.  

Odběratelé na většině území obsluhovaného společ-

ností VAK zaplatí v roce 2024 za 1 m3 (tj. 1000 litrů) 

116,59 Kč včetně DPH. Cena za výrobu a distribuci 

1 litru pitné vody včetně následného odkanalizování a 

vyčištění vyprodukované odpadní vody tak stále činí 

pouze necelých 12 haléřů. Odběratel s průměrnou spo-

třebou 88 litrů/den, tj. 32 m3/rok, kterému je účtováno 

vodné i stočné, tedy zaplatí měsíčně za vodné a stočné 

přibližně 311 Kč. Jsme přesvědčeni, při důležitosti vodá-

renských služeb pro život každého z nás, že ceny vodné-

ho a stočného budou v porovnání s některými takzvaně 

zbytnými službami stále přijatelné. Spotřeba k 31. 12. 

2023 bude v souladu se zákonem a odběratelskými 

smlouvami stanovena výpočtem z denních spotřeb fak-

turovaného období.  

Ing. Bohuslav Vaňous v. r. - prokurista 
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bez DPH 

(Kč/m3) 

včetně 12 % 

DPH (Kč/m3) 

Vodné   52,60   58,91 

Stočné   51,50   57,68 

Celkem 104,10 116,59 
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BOBR, BUDOVATEL VODNÍCH PLOCH 

Musím dodatečně ocenit schopnosti bobra evropského 

z naší obce, tedy Bobra lukovského. Nevím, jak dlouho 

by lidem trvala projekce, schvalovací řízení a výstavba 

vodní plochy o rozloze několika hektarů a kolik by to 

stálo peněz.  

Bobr lukovský to zmákl rychle a sám. Zlí zemědělci a 

nádražáci však pro jeho schopnosti neměli pochopení a 

dílo zlikvidovali. Přikládám fotografie pro ty, kteří si ne-

stihli vodní dílo prohlédnout osobně. 

Obr. 1. Vodní dílo Bobra lukovského: 

Obr. 2 Vodní ptactvo dílo ihned začalo využívat (ta bílá 

skvrnka je labuť): 

Vážení čtenáři, máte nějaký zajímavý článek, názor, nebo fotografie ze současného dění či historie naší obce? 

Budeme velice rádi, když se o ně podělíte prostřednictvím Lukovského zpravodaje. 

Prosíme, napište nám na adresu obec@lukova.cz, případně nás navštivte v sídle obecního úřadu. 
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Obr. 3 Hlavní hráz vodního díla: 

Obr. 4 Voda: 

 

Jaromír Chaloupka 
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